П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БАРСУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 февраля 2012 г.                        ст. Барсуковская                                            № 8
Об утверждении зон санитарной охраны водоисточников питьевого водоснабжения населения муниципального образования Барсуковского сельсовета
          На основании СанПиН  2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», разработанных на основании Федерального Закона № 52-ФЗ от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидеологическом благополучии населения», в соответствии со статьёй Устава 30.42 муниципального образования Барсуковского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация Барсуковского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.  Установить границы поясов зоны санитарной охраны (ЗСО) источников, снабжающих питьевой водой население муниципального образования Барсуковского сельсовета:
   1.1  Границы первого пояса водозабора Заветненнского  группового водопровода ЗСО установить: вверх по течению Невинномысского канала    от водозабора на расстоянии  200 метров,  вниз по течению на расстоянии  100 метров; в направлении противоположном берегу  вся акватория и противоположный берег шириной 50 м. от уреза воды,  по прилегающему к водозабору к берегу  установить на расстоянии 60 метров и сооружений, на расстоянии 30 м, согласно проекта разработанного филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»-Кочубеевский «Райводоканал»: «Зоны санитарной охраны водозаборных сооружений филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»-Кочубеевский «Райводоканал» согласованного с Управлением Роспотребнадзора.

  2. Рекомендовать организациям, эксплуатирующим источники водоснабжения соблюдать следующие требования:

  2.1. По первому поясу ЗСО:

- территория первого пояса ЗСО должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за её пределы, озеленена, ограждена и обеспечена охраной; дорожки к сооружениям должны иметь твёрдое покрытие;

- не допускается посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий и сооружений, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений;

- здания должны быть оборудованы канализацией с отведением сточных вод в ближайшую систему бытовой или производственной канализации или на местные станции очистных сооружений, расположенные за пределами первого пояса ЗСО с учётом санитарного режима на территории второго пояса; при отсутствии канализации необходимо установить водонепроницаемые приёмники нечистот и бытовых отходов, расположенные в местах, исключающих загрязнение территории первого пояса ЗСО при их вывозе;

           - водопроводные сооружения расположенные в первом поясе ЗСО, должны быть оборудованы с учётом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через сооружения, оголовки, люки и переливные трубы резервуаров.

          - все водозаборы должны быть оборудованы аппаратурой для систематического контроля соответствия фактического дебита при эксплуатации водопровода проектной производительности, предусмотренной при его проектировании и обосновании границ ЗСО.

2.2. По второму поясу границы вверх по течению на всем протяжении Невинномысского  канала и реки Большой Зеленчук,  вниз по течению 250 м,  боковые границы 500 метров от уреза воды  и третьему поясам: вверх и вниз по течению в пределах второго пояса боковые границы определить по линии водораздела в пределах трех пяти км включая притоки
- запрещается проводить выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных горизонтов;

-   бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, производится при обязательном согласовании с Управлением Роспотребнадзора;

- запрещается закачка отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование твёрдых отходов и разработка недр земли;

- запрещается размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промышленных стоков и других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод; размещение таких объектов допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании защищённых подземных вод, при условии выполнения специальных мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения при наличии санитарно-эпидемиологоческого контроля;

- своевременно выполнять необходимые мероприятия по санитарной охране поверхностных вод, имеющих непосредственную гидрологическую связь с используемым водоносным горизонтом, и соответствии с гигиеническими требованиями к охране поверхностных вод.

          2.3.  По второму поясу, дополнительно:

-  не допускается размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод;

-  применение удобрений и ядохимикатов;

-  рубка леса главного пользования и реконструкции.

2.3.1. Выполнение мероприятий по санитарному благоустройству территории населённых пунктов и других объектов (оборудование канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация отвода поверхностного стока и др.).

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Барсуковского сельсовета                                                                Кочубеевского района

Ставропольского края                                                                В.И.Котов